【第２分科会】 人材獲得競争を克服する「稼ぐ力」の創出

San-En-Nanshin Area Relationship Vision Progressive Conference

1. 概略

タイトル：人材獲得競争を克服する「稼ぐ力」の創出 技 人

内容： 市場縮小や人手不足などに直面するなか、ヒト・モノ・カネの好循環を地域経済に

もたらすには、強みを持った産業を形成し、消費や投資、人材を呼び込むことが

重要です。企業や地域が持つ強みを、人材獲得競争において優位となる「稼ぐ力」に

昇華させる、産業形成・企業支援に向けた意見交換を行い、地域産業の持続的成長に

役立てます。

・コーディネーター：公益社団法人東三河地域研究センター 常務理事・調査研究室長 髙橋大輔 氏

・運営担当：豊橋商工会議所、浜松商工会議所

・会  場：飯田人形劇場

2. 全体構成案

三遠南信サミット
開会挨拶

SENA会長挨拶

分科会説明
イントロダクション
※司会者による会の運営（進行）に関する説明
分科会の趣旨説明（コーディネーター）

↓

事例発表

〇事例紹介者
 株式会社ジュトク 様

〇事例紹介者
 有限会社ぬくもり工房 様

↓

意見交換

①御地域における「稼ぐ力」の創出を実現するための取組について
現状と課題を教えてください。

②「稼ぐ力」を底上げするために、三遠南信地域（あるいは地域間
連携）としてどのような方向性が必要だと思いますか。

〇オブザーバー
静岡県事業承継・引継ぎ支援センター 様
「稼ぐ力」を創出するために県域を越えて行っている取組み
 静岡県事業承継・引継ぎ支援センターが担う役割について

↓

まとめ コーディネーターによる分科会のまとめ

全体会案内

司会者による全体会案内
※会長・副会長は、終了後すぐに正副会長会議のため、先行して退
出する

・全体会会場への案内

※意見交換では、全参加者より３分程度でご発言いただく予定。

3. 発言内容照会

第２分科会の参加者に対し、予め以下の質問を行い、意見（発言内容）を確認。

① 御地域における「稼ぐ力」の創出を実現するための取組について現状と課題を教えてくだ

さい。

② 「稼ぐ力」を底上げするために、三遠南信地域（あるいは地域間連携）としてどのような
方向性が必要だと思いますか。

4. 出席者

・市町村 ８団体（東三河１、南信州７）

・経済団体 １団体（遠州１）

・住民ネットワーク推薦者２名（東三河１、南信州１）

・オブザーバー １名

コーディネーター
公益社団法人東三河地域研究センター

常務理事・調査研究室長
髙橋 大輔

区分 地域 団体名 出席予定者氏名

行政 東三河 蒲郡市 鈴木 寿明

行政 南信州 飯田市 佐藤 健

行政 南信州 駒ヶ根市 伊藤 祐三

行政 南信州 箕輪町 白鳥 政徳

行政 南信州 松川町 北沢 秀公

行政 南信州 高森町 壬生 照玄

行政 南信州 根羽村 大久保 憲一

行政 南信州 豊丘村 下平 喜隆

経済 遠州 浜松商工会議所 斉藤 薫

市民団体 東三河
NPO 法人てほへ

㈲志多ら
大脇 聡

市民団体 南信州
和田宿にぎやかし隊

 ㈲肉の鈴木屋
鈴木 理

オブザーバー 静岡県事業承継・引継ぎ支援センター 清水 至亮